
OGGETTO: Nomina della Commissione Elettorale Comunale.

del Consiglio comunale

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 15

Provincia di Trento

COPIA

COMUNE DI NAVE SAN ROCCO

L'anno duemilaquindici addì undici del mese di giugno alle ore 20:30 nella sala delle 
riunioni, a seguito di regolari avvisi recapitati a termini di legge, si è convocato il 
Consiglio comunale.

Presenti i signori:

giust. ingiust.

ASSENTE

VALER Joseph - Sindaco

ZENI Bruna - Vice Sindaco

CASET Daniele - Consigliere

PEDERZOLLI Davide - Consigliere

CASET Michael - Consigliere

CHISTÉ Alessio - Consigliere

MALFATTI Elena - Consigliere

PANCHER Christian - Consigliere

PILZER Marco - Consigliere

STENICO Simone - Consigliere

GARZETTI Ugo - Consigliere

CASET Maria Rita - Consigliere

RONCADOR Roberto - Consigliere X

VIOLA Natalia - Consigliere

ZADRA Sergio - Consigliere

Assiste il Segretario Comunale d.ssa Claudia VISANI.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il dott. Joseph VALER nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato.



______________________________________________________________________________________________
Deliberazione Consiglio com.le n. 15 di data 11/06/2015 

 

  d.ssa Claudia Visani 
______________________________________________________________________________________________ 

1 

Sentita la proposta del relatore riguardante l’oggetto; 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i pareri di regolarità tecnico amministrativa e contabile, di cui all’articolo 56 
della L.R. 04.01.1993, n. 1 come sostituito dall’art. 16 della L.R. 23 ottobre 1998, n. 10. 

Premesso che, a seguito delle elezioni del Sindaco e del Consiglio comunale svoltesi il 10 
maggio 2015, è necessario ricostituire la Commissione Elettorale quale Ufficiale elettorale; 

richiamati in proposito: 

- l’art. 12 del D.P.R. 20.03.1967 n. 223, come modificato dalla Legge 24.11.2000, n. 340, 
ove è previsto che il Consiglio comunale, nella prima seduta, successiva all'elezione del 
sindaco elegge, nel proprio seno, la Commissione elettorale comunale; la Commissione 
rimane in carica fino all'insediamento di quella eletta dal nuovo Consiglio. Il secondo 
comma dell’art. 12 del predetto testo unico, che disciplina la composizione della 
Commissione elettorale comunale, prevede in particolare che nei Comuni ai quali sono 
assegnati sino a 50 Consiglieri il numero dei componenti effettivi e di quelli supplenti della 
Commissione elettorale è pari a tre. Dal momento che il Consiglio del Comune di Nave San 
Rocco si compone di quattordici consiglieri la predetta Commissione dovrà essere composta 
dal Sindaco e da tre componenti effettivi e da tre supplenti; 

- l’art. 13 del D.P.R, 20.03.1967 n. 223, come sostituito dall’art. 26, comma 4 della Legge 
24.11.2000 n. 340, ove è previsto che per l'elezione dei componenti effettivi della 
Commissione elettorale comunale ciascun consigliere scrive nella propria scheda un nome 
solo e sono proclamati eletti coloro che hanno raccolto il maggior numero di voti purché 
non inferiore a tre nei comuni il cui consiglio è composto da un numero di membri pari o 
inferiore a 50 e che, a parità di voti è proclamato eletto il più anziano di età. Nella 
Commissione deve essere rappresentata la minoranza. A tal fine, qualora nella votazione 
non sia riuscito eletto alcun consigliere di minoranza, dovrà essere chiamato a far parte 
della Commissione, in sostituzione dell'ultimo eletto della maggioranza, il consigliere di 
minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti. L'elezione deve essere effettuata con 
unica votazione e con l'intervento di almeno la metà dei consiglieri assegnati al Comune. Il 
sindaco non prende parte alla votazione. Con votazione separata e con le stesse modalità si 
procede alla elezione dei membri supplenti. 

Visti: 
- il Testo unico 20.03.1967 n. 223 s.m.i.; 
- il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige (DPReg. 1 febbraio 2005 n. 3/L – modificato dal D.P.Reg. 3 aprile 2013 
n. 25), coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 2 maggio 2013 n. 3 e 
dalla legge regionale 9 dicembre 2014 n. 11; 

- il regolamento del consiglio comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale 
n. 11 di data 30.03.1995 e modificato con deliberazione del Consiglio comunale n. 20 di 
data 28.07.2011, con particolare riferimento agli articoli 54 e 55 “votazioni segrete” ed 
“esito votazioni”; 

- lo Statuto del Comune di Nave San Rocco approvato dal Consiglio comunale con 
deliberazione n. 27 di data 07.11.2006, nel testo coordinato con le modifiche apportata con 
consiliare n. 27 di data 24.10.2014, in vigore dall’11 dicembre 2014; 

Sentite le proposte di nomina da parte della maggioranza e della minoranza;  

Il Sindaco, Presidente, da inizio alla votazione mediante scrutinio segreto dei componenti 
effettivi della Commissione elettorale. Sono distribuite le schede di votazione predisposte dalla 
segreteria comunale, in bianco, uguali di colore e formato, prive di segni di riconoscimento. 
Terminata la votazione il Presidente, con l’assistenza degli scrutatori, procede allo spoglio delle 
schede, al computo di voti e comunica al consiglio il seguente risultato: 

consiglieri presenti:   n. 14 

- consiglieri votanti:  n. 13 
- schede raccolte:   n. 13 
- schede bianche:   n.  0 
- schede nulle:   n.  0 
hanno ottenuto voti: 



______________________________________________________________________________________________
Deliberazione Consiglio com.le n. 15 di data 11/06/2015 

 

  d.ssa Claudia Visani 
______________________________________________________________________________________________ 

2 

- Malfatti Elena:   n.  5 
- Chisté Alessio:   n.  4 
- Caset De Tomi Maria Rita: n. 4 
Tutti i consiglieri votati hanno ottenuto il numero minimo di voti prescritto e rappresentante 
della minoranza consiliare è la consigliera Caset De Tomi Maria Rita. Il presidente proclama 
eletti i componenti effettivi della Commissione elettorale comunale. 

Sentite le proposte di nomina da parte della maggioranza e della minoranza;  

Il Sindaco, Presidente, da inizio alla votazione mediante scrutinio segreto dei componenti 
supplenti della Commissione elettorale. Sono distribuite le schede di votazione predisposte 
dalla segreteria comunale, in bianco, uguali di colore e formato, prive di segni di 
riconoscimento. Terminata la votazione il Presidente, con l’assistenza degli scrutatori, procede 
allo spoglio delle schede, al computo di voti e comunica al consiglio il seguente risultato: 

- consiglieri presenti:  n. 14 

- consiglieri votanti:  n. 13 
- schede raccolte:   n. 13 
- schede bianche:   n.  0 
- schede nulle:   n.  0 
hanno ottenuto voti: 
- Caset Michael:   n.  5 
- Pilzer Marco:   n.  4 
- Zadra Sergio:   n.  4 
Tutti i consiglieri votati hanno ottenuto il numero minimo di voti prescritto e rappresentante 
della minoranza consiliare è il consigliere Zadra Sergio. Il presidente proclama eletti i 
componenti supplenti della Commissione elettorale comunale. 

sulla base di tali risultati il Consiglio comunale; 

DELIBERA 

1. DI eleggere i componenti effettivi della Commissione elettorale comunale nelle persone dei 
consiglieri/consigliere comunali di seguito indicati: 

per la maggioranza: 

- Malfatti Elena 

- Chistè Alessio 

per la minoranza: 

- Caset De Tomi Maria Rita 

2. DI eleggere i componenti supplenti della Commissione elettorale comunale nelle persone 
dei consiglieri/delle consigliere comunali di seguito indicati: 

per la maggioranza: 

- Caset Michael 

- Pilzer Marco 

per la minoranza: 

- Zadra Sergio 

3. DI dare atto che per la partecipazione alle sedute della commissione elettorale comunale è 
corrisposto a ogni componente, ad esclusione di chi già percepisce indennità di carica, un 
gettone di presenza per ogni giornata di partecipazione il cui ammontare è attualmente di 
20 euro a seduta, corrispondente, ai sensi dell’articolo 26 dello statuto, al 50 % di quello 
spettante ai consiglieri comunali, in base al decreto del Presidente della regione n. 63 del 
09/04/2015, dei comuni con popolazione dai 501 ai 2000 abitanti per la partecipazione ai 
consigli comunali; 



______________________________________________________________________________________________
Deliberazione Consiglio com.le n. 15 di data 11/06/2015 

 

  d.ssa Claudia Visani 
______________________________________________________________________________________________ 

3 

4. DI dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento stimata in annui Euro 
120,00= è impegnata all’intervento codice 1.01.03 del bilancio esercizio corrente e 
successivi; 

5. DI inviare copia della presente deliberazione al Commissariato del Governo per la Provincia 
di Trento, a termini di legge; 

6. DI dare evidenza al fatto, e ciò ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 e s.m., che 
avverso la presente deliberazione è ammessa opposizione alla Giunta comunale, da parte di 
ogni cittadino, ex art. 54 c.3 bis - L.R. 1/93 e ss.mm. durante il periodo di pubblicazione, 
nonché ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 
n. 1199 entro 120 giorni, nonché giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento ex art. 2 lett. 
b) della legge 06.12.1971 n. 1034 entro 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 
concreto ed attuale; 

7. DI dare atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva ad avvenuta pubblicazione, ai 
sensi dell’articolo 79, comma 3, del T.U.LL.RR.O.CC., approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 
2005, n.3/L. 

 



F.to d.ssa Claudia VisaniF.to dott. Joseph Valer

Il Segretario ComunaleIl Sindaco

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

Relazione di Pubblicazione

F.to d.ssa Claudia Visani

Il Segretario Comunale

Il presente verbale è in pubblicazione 
all'Albo Comunale di Nave S.Rocco per dieci 
giorni consecutivi con decorrenza dal 
17/06/2015.

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Nave San Rocco li, 17/06/2015

Il Segretario Comunale

d.ssa Claudia Visani

Il Segretario Comunale

Il presente verbale è stato pubblicato 
all'Albo Comunale di Nave S.Rocco per dieci 
giorni consecutivi con decorrenza dal 
17/06/2015 senza opposizioni.

Relazione di Pubblicazione Deliberazione divenuta esecutiva il 
28/06/2015 ai sensi del 2° comma 
dell'art.54 L.R. 04.01.1993, n.1.

Il Segretario Comunale

d.ssa Claudia Visani d.ssa Claudia Visani


